

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 205

D

Unique Paper Code : 2412081102

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com. (H)

Semester : I - March 2023 UGCF Mode

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) State with reason whether the following statements are true or false :

- (i) Anything done in ignorance of offer does not amount to acceptance.
- (ii) Presence of consideration is required, adequacy of consideration is not required.
- (iii) Transactions collateral to illegal agreements are not always illegal. (12)

(b) A minor takes a loan of 50000 at 10% interest. After attaining majority, he makes a fresh promise to pay the loan taken during minority. Is this promise enforceable by the lender. (6)

(OR)

(a) Critically comment on the following :

- (i) Stranger to consideration can sue provided he is party to contract.
- (ii) Unilateral mistake does not affect a contract.
- (iii) Mere mental assent does not amount to acceptance. (12)

(b) **Ramesh** sold his artificial Jewellery business in London to **Jhon**. **Ramesh** promised not to do any business relating to real or artificial jewellery anywhere in London for two years. But after a month he started real jewellery business in London. Can **Jhon** prevent him from doing this? (6)

2. (a) Discuss when a sub agent can be appointed and when it cannot be appointed. What impact it will have on liability of principal toward third parties. (6)
- (b) Differentiate between indemnity and guarantee. (6)
- (c) Anish finds jewellery lying on the corridors of his office. What is Anish's position? Explain his rights and duties. (6)

(OR)

- (a) "Liability of Surety is co-extensive with that of the Principal Debtor". Comment. (6)
- (b) Ratification tantamounts to prior authority. Discuss. (6)
- (c) Differentiate between Bailment and Pledge. (6)
3. (a) "In a contract of sale there is no implied condition as to quality and fitness of goods for buyer's purpose". Comment. (6)
- (b) What remedies are available to buyer if the seller delivers the wrong quantity or wrong quality of goods? (6)
- (c) A sells a TV to B for 50000. Ownership passed to the buyer but TV is yet to be delivered to B. By mistake A sells the same TV to C for 50000. Can B now take back the TV from C. (6)

(OR)

- (a) "Right of stoppage in transit is an extension of right of lien for an unpaid seller". Comment. (6)
- (b) Discuss the rules for transfer of ownership in ascertained goods. (6)
- (c) Amar orders 500 tins of fruit Juice packed in cases containing 20 tins per case. The juice was delivered to Amar but it was packed in cases containing 10 tins per case, though Juice was of the same quality. Can A reject the goods? (6)
4. (a) Limited Liability Partnership combines the advantages of both Traditional Partnership and Company. Discuss. (6)
- (b) Discuss the procedure for changing the registered office of LLP. (6)
- (c) How is an LLP incorporated? Discuss. (6)

(OR)

- (a) Discuss the steps to be followed in formation of LLP online. (6)
- (b) Discuss the qualifications / disqualifications for being Designated Partner of LLP. What role does Designated partner play in LLP? (6)
- (c) Write a note on choosing and changing name of LLP. (6)

5. (a) "Difficulty of performance does not discharge a contract but impossibility does". Comment giving examples. (9)

(c) Discuss the procedure for converting a traditional Partnership to LLP. What will be the consequences of such conversion? (9)

(OR)

(a) Discuss the rules relating to claiming damages for breach of contract giving suitable examples. (9)

(b) Differentiate between Private Company and Limited Liability Partnership. (9)

1. (अ) कारण सहित बताएं कि निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत :

(i) प्रस्ताव की अज्ञानता में किया गया कोई भी कार्य स्वीकृति की श्रेणी में नहीं आता है।

(ii) प्रतिफल की उपस्थिति आवश्यक है, प्रतिफल की पर्याप्तता की आवश्यकता नहीं है।

(iii) अवैध समझौतों के संपार्श्विक लेनदेन हमेशा अवैध नहीं होते हैं। (12)

(ब) एक नाबालिग 50000 रुपये का ऋण 10% ब्याज पर लेता है। बालिग होने के बाद वह अवयस्कता के दौरान लिए गए कर्ज को चुकाने का नया वादा करता है। क्या यह वादा ऋणदाता द्वारा लागू करने योग्य है। (6)

(या)

- (अ) निम्नलिखित पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए :
- (i) प्रतिफल के लिए अजनबी मुकदमा कर सकता है बशर्ते कि वह संविदा का पक्षकार हो।
 - (ii) एकतरफा गलती किसी अनुबंध को प्रभावित नहीं करती है।
 - (iii) केवल मानसिक स्वीकृति ही स्वीकृति के बराबर नहीं है।

(12)

- (ब) रमेश ने लंदन में अपना कृत्रिम आभूषणों का व्यवसाय जॉन को बेच दिया। रमेश ने दो साल तक लंदन में कहीं भी असली या कृत्रिम आभूषणों से संबंधित कोई भी व्यवसाय नहीं करने का वादा किया। लेकिन एक महीने बाद ही उन्होंने लंदन में असली ज्वेलरी का बिजनेस शुरू कर दिया। क्या जॉन उसे ऐसा करने से रोक पाएगा?

(6)

2. (अ) चर्चा कीजिए कि उप-एजेंट कब नियुक्त किया जा सकता है और कब नियुक्त नहीं किया जा सकता है। तीसरे पक्ष के प्रति मूलधन के दायित्व पर इसका क्या प्रभाव पड़ेगा। (6)
- (ब) क्षतिपूर्ति और गारंटी के बीच अंतर कीजिए। (6)
- (स) अनीश को अपने कार्यालय के गलियारे में पड़े आभूषण मिले। अनीश की स्थिति क्या है। उसके अधिकारों और कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए (6)

(या)

- (ब) अनुसमर्थन पूर्व प्राधिकरण के समान है। इस कथन पर चर्चा कीजिए। (6)
- (स) जमानत और प्रतिज्ञा के बीच अंतर कीजिए। (6)
3. (अ) "बिक्री के अनुबंध में स्वरीदार के उद्देश्य के लिए माल की गुणवत्ता और उपयुक्तता के रूप में कोई निहित शर्त नहीं है"। टिप्पणी कीजिए। (6)
- (ब) क्रेता के लिए क्या उपाय उपलब्ध हैं यदि विक्रेता माल की गलत मात्रा या गलत गुणवत्ता प्रदान करता है। (6)
- (स) A, B को 50000 रुपये में एक टीवी बेचता है। इसका स्वामित्व स्वरीदार को दिया जाता है लेकिन टीवी को B को डिलीवर किया जाना बाकी है। गलती से A उसी टीवी को C को 50000 में बेच देता है। क्या अब B, C से टीवी वापस ले सकता है? (6)

(या)

- (अ) "रास्ते में रुकने का अधिकार एक ऐसे विक्रेता के लिए ग्रहणाधिकार के अधिकार का विस्तार है जिसे माल की एवज में धन प्राप्त नहीं हुआ है"। टिप्पणी कीजिए। (6)
- (ब) निश्चित माल में स्वामित्व के हस्तांतरण के नियमों पर चर्चा कीजिए। (6)
- (स) अमर 500 डिब्बे फलों के रस का आदेश देता है, जिसमें प्रति पेटी 20 डिब्बे होते हैं। रस अमर को दिया गया था लेकिन इसे 10 डिब्बे प्रति पेटी वाले डिब्बों में पैक किया गया था, हालाँकि रस समान गुणवत्ता का था। क्या ए माल को अस्वीकार कर सकता है? (6)

4. (अ) सीमित देयता भागीदारी पारंपरिक साझेदारी और कंपनी दोनों के लाभों को जोड़ती है। इस कथन पर चर्चा कीजिए। (6)
- (ब) एलएलपी के पंजीकृत कार्यालय को बदलने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। (6)
- (स) एलएलपी को कैसे निगमित किया जाता है? चर्चा कीजिए। (6)

(या)

- (अ) एलएलपी के ऑनलाइन निगमन में अपनाए जाने वाले कदमों पर चर्चा कीजिए। (6)
- (ब) एलएलपी के नामित भागीदार होने के लिए योग्यता / अयोग्यता पर चर्चा कीजिए। एलएलपी में मनोनीत भागीदार की क्या भूमिका होती है? (6)
- (स) एलएलपी का नाम चुनने और बदलने पर एक नोट लिखिए। (6)
5. (अ) "प्रदर्शन की कठिनाई एक अनुबंध का निर्वहन नहीं करती है लेकिन असंभवता करती है"। उदाहरण देते हुए टिप्पणी लिखिए। (9)
- (ब) एक पारंपरिक साझेदारी को एलएलपी में बदलने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। ऐसे रूपांतरण के परिणाम क्या होंगे? (9)

(या)

- (अ) उपयुक्त उदाहरण देते हुए अनुबंध के उल्लंघन के लिए हर्जाने का दावा करने से संबंधित नियमों की चर्चा कीजिए। (9)
- (ब) निजी कंपनी और सीमित देयता भागीदारी के बीच अंतर कीजिए। (9)